
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 5

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 21 DE JULHO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO: REGIMENTO IN-
TERNO DA 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE GUARAN-
TÃ DO NORTE - MT”.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE
GUARANTÃ DO NORTE - MT, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Municipal nº 1819/2018 e em
conformidade com as diretrizes do Conselho Nacional dos
Direitos da Pessoa Idosa (CNDPI), em reunião extraordiná-
rio de 21 de julho de 2025, Ata nº 03/2025.

CONSIDERANDO as atribuições do CMDI definidas pela
Lei Municipal nº 1819/2018 e em consonância com as dire-
trizes do Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa
(CNDPI), bem como a necessidade de aprovar as normas
de funcionamento da Conferência e constituir sua Comis-
são Organizadora.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, na íntegra, o Regimento Interno da 2ª Con-
ferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Gua-
rantã do Norte – MT, o qual regulamenta a organização, a
metodologia e as diretrizes para a realização da conferên-
cia.

Art. 2º- O Regimento Interno aprovado passa a vigorar a
partir desta data, sendo parte integrante desta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Guarantã do Norte – MT, 21 de julho de 2025.

______________________________ SANDRA APARE-
CIDA DE MELLO DE MOURA Presidente do Conselho
Municipal de Direitos do Idoso Guarantã do Norte – MT

REGIMENTO INTERNO DA 2ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE

GUARANTÃ DO NORTE - MT

Capítulo I – Da Conferência

Art. 1º – A 2ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa
Idosa de Guarantã do Norte – MT será realizada no dia 30

de julho de 2025, no Tribunal do Júri da Comarca de
Guarantã do Norte – MT, situado na Av. Guarantã, 1255
- Cidade Nova, das 7h às 11h e das 13h às 17h, confor-
me convocação do Conselho Municipal dos Direitos do Ido-
so por meio da Resolução nº 01/2025, registrada na Ata nº
02/2025.

Art. 2º – A Conferência tem como tema:

“Envelhecimento Multicultural e Democracia: Urgência
por Equidade, Direitos e Participação”.

Parágrafo único – A Conferência será desenvolvida com
base nos seguintes eixos temáticos:

Eixo 1 - Financiamento das políticas públicas para amplia-
ção e garantia dos direitos sociais;

Eixo 2 - Fortalecimento de políticas para a proteção à vida,
à saúde e para o acesso ao cuidado integral da pessoa ido-
sa;

Eixo 3 - Proteção e enfrentamento contra quaisquer formas
de violência, abandono social e familiar da pessoa idosa;

Eixo 4 - Participação social, protagonismo e vida comunitá-
ria na perspectiva das múltiplas velhices;

Eixo 5 - Consolidação e fortalecimento da atuação dos con-
selhos de direitos da pessoa idosa como política do estado
brasileiro.

Capítulo II – Dos Objetivos

Art. 3º – São objetivos da Conferência

I – Promover a participação social para a proposição de
ações que visem à superação de barreiras ao direito de en-
velhecer e à garantia de uma velhice digna e saudável; II
– Identificar os desafios do envelhecimento plural no país,
tanto nos instrumentos legais quanto nas práticas exerci-
das, para a promoção e defesa dos direitos da pessoa ido-
sa; III – Propor ações de equidade para a defesa, promo-
ção e proteção dos direitos e da cidadania da pessoa ido-
sa, a partir da articulação Inter federativa.

Capítulo III – Da Organização e Realização

Art. 4º – A Conferência será organizada pelo Conselho Mu-
nicipal dos Direitos do Idoso (CMDI), por meio de sua Co-
missão Organizadora, composta por representantes da so-
ciedade civil e de órgãos governamentais integrantes do
CMDI.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Art. 5º – Compete à Comissão Organizadora a elaboração
e execução do planejamento, logística e sistematização da
Conferência.

Capítulo IV – Da Estrutura e Funcionamento

Art. 6º – A programação da Conferência será composta por
I – Sessão de abertura solene; II – Palestra Magna sobre o
tema central; III – Grupos de Trabalho para discussão dos
eixos temáticos; IV – Plenária Final para apresentação e
votação das propostas;

V – Eleição dos(as) delegados(as).

Capítulo V – Dos Participantes

Art. 7º – A Conferência será composta pelas seguintes ca-
tegorias de participantes I – Delegados(as): com direito a
voz e voto; II – Convidados(as): com direito a voz e voto; III
– Observadores(as): com direito a voz e voto.

§ 1º – Consideram-se representantes da sociedade civil:
conselheiros, pessoas idosas, lideranças comunitárias, ins-
tituições privadas de ensino superior, movimentos e ONGs
que atuem na defesa dos direitos da pessoa idosa. § 2º –
Consideram-se representantes do setor público: membros
do Conselho Municipal, agentes do Poder Executivo, insti-
tuições públicas de ensino superior e demais órgãos gover-
namentais.

Capítulo VI – Dos Grupos de Trabalho

Art. 8º – Os participantes serão distribuídos nos Grupos de
Trabalho conforme os eixos temáticos.

Art. 9º – Cada grupo contará com um(a) coordenador(a) e
um(a) relator(a), indicados pela Comissão Organizadora.

Art. 10º – Os grupos deverão formular propostas para os
níveis municipal, estadual e federal, com base nas discus-
sões realizadas.

Capítulo VII – Da Plenária Final

Art. 11º – Na Plenária Final, as propostas elaboradas nos
Grupos de Trabalho serão apresentadas, discutidas e vo-
tadas; sendo 05 propostas para o Município, 05 propostas
para o Estado e 05 propostas para a União.

Art. 12º – As propostas aprovadas integrarão o relatório fi-
nal e serão encaminhadas à Conferência Estadual dos Di-
reitos da Pessoa Idosa.

Capítulo VIII – Da Eleição de Delegados(as)

Art. 13º – A eleição dos(as) delegados(as) que representa-
rão o município na Conferência Estadual será realizada na
Plenária Final, respeitando a paridade entre:

Representantes do governo (comissionados, seletivos e
efetivos); sendo obrigatoriamente 1 titular e 1 suplente Re-
presentantes da sociedade civil, sendo obrigatoriamente 1
titular e 1 suplente com idade igual ou superior a 60 anos.

§ 1º. Despesas com alimentação e hospedagem dos dele-
gados do setor público serão custeadas pelos seus respec-
tivos órgãos.

§ 2º. As despesas com delegados da sociedade civil serão
de responsabilidade do setor público.

Capítulo IX – Das Disposições Finais

Art. 14º – Os casos omissos neste Regimento serão resol-
vidos pela Comissão Organizadora.

Art. 15º – Este Regimento entra em vigor na data de sua
aprovação pela plenária de abertura da 2ª Conferência Mu-
nicipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 16º – A relatoria da Conferência será responsável por
sistematizar o Relatório Final, que deverá ser enviado à
Comissão Estadual em até 15 dias após o evento, para o
e-mail: 6conadipi@mdh.gov.br.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Guarantã do Norte - MT, por meio da
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a RETIFICAÇÃO do Edital de Convocação de Audiên-
cia Pública anteriormente publicado em 18 de julho de
2025, referente à Audiência Pública para apresentação
do Projeto de Lei do Plano Plurianual – PPA, para o pe-
ríodo de 2026 a 2029.

ONDE SE LÊ:

DATA: 23 de julho de 2025.

HORÁRIO: 19:00 horas.

LEIA-SE:

DATA: 12 de agosto de 2025.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



HORÁRIO: 19:00 horas.

LOCAL: permanece o mesmo, Centro de eventos Re-
nan DIMURIEZ

As demais disposições do edital permanecem inaltera-
das.

Publique-se.

Guarantã do Norte – MT, 22 de julho de 2025.

IVAINE MOLINA

Secretário Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional

EDITAL DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Município de Guarantã do Norte - MT, por meio da
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a RETIFICAÇÃO do Edital de Convocação de Audiên-
cia Pública anteriormente publicado em 18 de julho de
2025, referente à Audiência Pública para apresentação
do Projeto de Lei do Plano Plurianual – PPA, para o pe-
ríodo de 2026 a 2029.

ONDE SE LÊ:

DATA: 24 de julho de 2025.

HORÁRIO: 15:00 horas.

LEIA-SE:

DATA: 07 de agosto de 2025.

HORÁRIO: 15:00 horas.

LOCAL: permanece o mesmo, Auditório da Universida-
de UNIFAMA.

As demais disposições do edital permanecem inaltera-
das.

Publique-se.

Guarantã do Norte – MT, 22 de julho de 2025.

IVAINE MOLINA

Secretário Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 27/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO COM REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DESCAR-
TÁVEIS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para todos os efei-
tos jurídicos legais, na página da Bolsa de Licitações e Lei-
lões (www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista pa-
ra o dia 18/08/2025 às 09h00min (horário de Brasília).
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do
Norte/MT, 22 de julho de 2025. Juliana Akemi Kobayashi/
Agente de Contratação/Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/
2025

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 28/2025, cujo objeto é PREGÃO ELE-
TRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ROUPARIA HOSPITA-
LAR, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT. Onde ocorrerá para todos os efei-
tos jurídicos legais, na página da Bolsa de Licitações e Lei-
lões (www.bll.org.br),com abertura de disputa prevista pa-
ra o dia 20/08/2025 às 09h00min (horário de Brasília).
O edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.guarantadonorte.mt.gov.br, podendo ser retirado tam-
bém na página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões
(www.bll.org.br) onde se realizará a licitação. Guarantã do

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Norte/MT, 22 de julho de 2025. Juliana Akemi Kobayashi/
Agente de Contratação/Pregoeira.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 23 de Julho de 2025 • ANO IV | N° 787

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Jul 22 22:30:06 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	RESOLUÇÃO Nº 03 DE 21 DE JULHO DE 2025.
	REGIMENTO INTERNO DA 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE GUARANTÃ DO NORTE - MT
	EDITAL DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
	EDITAL DE RETIFICAÇÃO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025


		2025-07-22T22:30:06+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




